
Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 Ano LVI  -    15 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1
AUTARQUIAS	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������7
FUNDAÇÕES PÚBLICAS	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 11
EMPRESAS PÚBLICAS	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������15

 nº 13.543-A

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO N.º 3.910-P DE 29 DE MAIO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre e,
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para o provimento 
de vagas de cargos da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, ho-
mologado pelo Edital nº 018 SEAD/SESACRE, de 13 de janeiro de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.454, de 16 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos e localidades abaixo 
discriminados, os seguintes candidatos, no padrão e classe inicial das 
respectivas carreiras, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúde – SESACRE:
I – AGENTE ADMINISTRATIVO – ACRELÂNDIA: JACKSON DA SIL-
VA MUNIZ, LEUZIR DE OLIVEIRA NOBRE CARLOS. ASSIS BRASIL: 
POLYANA PEREIRA DA APARECIDA, GILCIRLANE SILVA E SILVA. 
BRASILÉIA: WAGNER LISSARRAGA DA SILVA, HÉBER LUCAS MA-
FFI, NILCELIA PIRES DOS SANTOS, JHOSEF LOJAN SILVA DE AN-
DRADE, FLAVIO LIRA NOGUEIRA, JURIVAN BEZERRA RIOS (PCD). 
CRUZEIRO DO SUL: MARIO LUCIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, MA-
THEUS MAIA E QUEIROZ, MARIA DAS VITORIAS GABRIEL MACIEL, 
LUCAS CASTELO BRANCO REBOUCAS, JAQUISSON REBOUÇAS 
MIRANDA, UERIC PONTES DE MELO, RONAN BORGES CAVAL-
CANTE, SAFIRA DA COSTA MORAIS, ANTONIA JANEILA DA SILVA 
QUEIROZ, VLADIMIN EDUARDO MENEZES NJIONOU, JOSÉ GER-
SON DE CASTRO MEIRELES JUNIOR, WILLIAN RICHERS MARTINS 
DAMASCENO, ANTÔNIA LÍRIAN SARAIVA DA SILVA, ALAN CRISTIAN 
ALMEIDA DE ALENCAR, KAUÃ MOREIRA GURGEL, PEDRO HENRI-
QUE KLAUSING GERVASIO, MAURENIO BOMFIM DE MELO, LICIA-
NE SANTOS COSTA, ENZO MATHEUS FREITAS DE ARAÚJO, AN-
GELICA REBOUÇAS MIRANDA (PCD). FEIJÓ: SINEONE FERREIRA 
DA SILVA, MARIA LARISSA SOUSA DE PAIVA CORDEIRO. JORDÃO: 
JOÃO ENVER DO NASCIMENTO SOUSA. MÂNCIO LIMA: ALBANO 
ANDRADE RODRIGUES, VILANE CARVALHO LIMA, GABRIEL VÍTOR 
PINHEIRO CORRÊA, FRANCISCO IAN DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
(PCD). MANOEL URBANO: GABRIEL REZENA CARVALHO, EMANO-
EL APARECIDO AGUIAR DE OLIVEIRA. MARECHAL THAUMATUR-
GO: JOAO PAULO FONSECA AGUIAR, MATHEUS SALES DA COSTA. 
PLÁCIDO DE CASTRO: MARCOS MATEUS DE OLIVEIRA LOPES, 
MARCELO DO CARMO FARIA. PORTO WALTER: DAVID COULTA 
SILVA DE OLIVEIRA. RIO BRANCO: HADASSA MENDONÇA DE SOU-
ZA NOGUEIRA, FÁBIO TORCHI ESTEVES, KALINE COSTA DA SIL-
VA, MARIA CONSTÂNCIA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, ALYSON LUIS 
DOS SANTOS AGUIAR, LARISSA BATISTA LEITE, DIANA DE FARIAS 
SOUZA, GABRIEL SILVA DO NASCIMENTO, JULIO CESAR DA SILVA 
MARTINS, EVELYN BATISTA MARIM, FRANCIMAR MATOS DA SILVA, 
GIAN LUCA TIBURCIO BANDEIRA, AYALA PIMENTEL DE ARAUJO, 
LUAN ARAÚJO SANTOS, RAQUEL RODRIGUES PAIVA, LUCAS DE 
MENEZES FERNANDES, LAÍS MARTINS FIGUEIRA, PRISCILA FER-
REIRA PIRES, MATHEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA, VALNIR COSTA 
DOS SANTOS, MATHEUS DE SOUZA MAIA, JERFFESON SILVA DOS 
SANTOS, DENISSON BASTOS DE LIMA, JÉSSICA TUANE DE OLI-
VEIRA MENDES, CAROLINA CRUZ PESSOA, WEVERTON ALMEIDA 
ALMADA, KEYLA HERMINIA DA SILVA, JOÃO VITOR DE SOUZA PE-
REIRA, ANTONIA RAQUEL SILVA DE SOUSA, KAUÃ SARAIVA GAMA 

DE MATOS, REGINALDO ARGEMIRO DE HOLANDA, ALINE PEREIRA 
GOMES, ANA CAROLINE DA SILVEIRA BARROS, JEFERSON BATIS-
TA DE OLIVEIRA CAVALCANTE, FERNANDA BRAGA FERNANDES 
ROSSETTO, FELIPE NOGUEIRA DANTAS, FERNANDO MIGUEL 
BARBOSA FRAISSAT, LOHANA KETLEN DOS SANTOS MOREIRA, 
ANA FLÁVIA QUEIROZ NEVES (PCD), GABRIEL DA SILVA NASCI-
MENTO (PCD). RODRIGUES ALVES: GEOVANA DA SILVA SOUZA, 
PABLO UILIANS SILVA DE OLIVEIRA. SANTA ROSA DO PURUS: JU-
LIANA FONTINELE DA SILVA MARTINS. SENA MADUREIRA: RICAR-
DO DA SILVA PESSOA, KATRYEL MORAIS DOS SANTOS, DOUGLAS 
PADILLA MARQUES, MARIA DO CARMO VIEIRA DO NASCIMENTO. 
SENADOR GUIOMARD: FABIANA FERREIRA DE OLIVEIRA, LAZARO 
FERREIRA SILVA, JÉSSICA DA SILVA COELHO, FABIANA SILVA DE 
MOURA. TARAUACÁ: ANNE DHARA MEDINA MAIA, MARIA JOSE DE 
LIMA MARTINS, FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES. XAPURI: JAMI-
LE MENDONÇA DE SOUZA, NEY CORDEIRO FIGUEIREDO JÚNIOR.
II – AUXILIAR DE FARMÁCIA – RIO BRANCO: GERALDO PEREIRA 
MAIA NETO, MARIA EDUARDA RIBEIRO HANAN, LORRANY COSTA 
DOS SANTOS, FRANCISCO HALITON MENEZES CASTELO BRANCO.
III – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL – PLÁCIDO DE CASTRO: MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA MACIEL.
IV – BIÓLOGO – CRUZEIRO DO SUL: MATEUS DE OLIVEIRA GO-
MES, FRANCISCO SALATIEL CLEMENTE DE SOUZA. RIO BRANCO, 
LISANDRA LIMA ALCICI DE SOUZA, JOSILENE FÉLIX DA ROCHA, 
VANESSA SANTOS SILVA, MARCOS GONÇALVES FERREIRA (PCD).
V – CIRURGIÃO DENTISTA – FEIJÓ: THAIS MOREIRA GAMA, ENIE-
CIO SUASSUNA PEREIRA FILHO. PLÁCIDO DE CASTRO: ROMU-
LO CHAVES DA SILVA, THAÍS FERNANDA SILVA CRUZ, ANNY KA-
ROLLINY LOPES CABRAL. PORTO WALTER: ELIZABETE ARRUDA 
SPINELI. RIO BRANCO: ANTONIO ARLEN DA SILVA FREIRE, LETÍ-
CIA MENESES PEREIRA, PÂMELA SUELEN MEDEIROS HONORATO 
FRANCO. SENADOR GUIOMARD: MARCELO MOTA DO VALE.
VI – CONDUTOR DE AMBULÂNCIA – ASSIS BRASIL: SANDRO LUIZ 
FERREIRA DE OLIVEIRA. BRASILÉIA: RAIMUNDO FELIPE MORENO. 
CRUZEIRO DO SUL: RIVANDO DINIZ DA SILVA, OSEIAS DE MOU-
RA FERREIRA. EPITACIOLÂNDIA: JOSÉ GUSTAVO SILVA RIBEIRO. 
MÂNCIO LIMA: NATÃ SILVA DAMACENO. MANOEL URBANO: JOABE 
FREITAS DO NASCIMENTO. PLÁCIDO DE CASTRO: CLEYTOM OLI-
VEIRA DA SILVA. RIO BRANCO: ALISON DOS SANTOS NASCIMEN-
TO, NEY LANDO MORAIS LOPES, CLEILSON DE SOUSA RIBEIRO. 
RODRIGUES ALVES: DELGARDO ABREU DE OLIVEIRA. XAPURI: 
BRUNO BEZERRA DE BARROS.
VII – ENGENHEIRO ELETRICISTA – RIO BRANCO: GABRIEL DE AL-
MEIDA JUSTO.
VIII – ENGENHEIRO ELETRÔNICO – RIO BRANCO: ELIAS COSTA 
FELIPE.
IX – ENGENHEIRO SANITARISTA – RIO BRANCO: YVES DIAS BRITO.
X – GESTOR EM SAÚDE COLETIVA – CRUZEIRO DO SUL: FRAN-
CIELLY MASCARENHAS DO NASCIMENTO. RIO BRANCO: JADISON 
DE SOUZA DAVILA, LUCIANA PEREIRA DE SOUZA.
XI – MÉDICO ANESTESIOLOGISTA – BRASILÉIA: JACKSON RA-
MON OLIVEIRA DE SOUSA PEREIRA. CRUZEIRO DO SUL: VICTOR 
CESAR ALMEIDA DE LUCENA. RIO BRANCO: ALENE CUNHA DO 
NASCIMENTO, MURILO DIAS QUEIROZ, NEY FERREIRA DE SOU-
ZA FILHO, FRANCISCO LOPES FREIRE NETO, GEORGE RICARDO 



2DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A2    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

MORAIS ALMEIDA, CAROLINA VIDAL CALID, MAX WENDEL PAES 
SOUZA, JOSE JOHANSON COSTA MOREIRA.
XII – MÉDICO CIRURGIÃO CABEÇA E PESCOÇO – RIO BRANCO: 
MARIO JORGE FERREIRA DA SILVA.
XIII – MÉDICO CIRURGIÃO GASTROENTEROLOGISTA – RIO BRAN-
CO: ALOYSIO IKARO MARTINS COELHO COSTA.
XIV – MÉDICO CIRURGIÃO GERAL – CRUZEIRO DO SUL: OZIANN-
DENY FERREIRA CÂMARA. RIO BRANCO: ODILON RODRIGUES 
SANTIAGO JUNIOR, THALLES RAPHAEL FERNANDES CHASSAG-
NEZ, ANA CAROLINA SA DE SOUZA CARVALHO, PABLO RUAN DE 
MACEDO MONTEIRO. SENADOR GUIOMARD: LUKAS VIEIRA DE 
LIMA. TARAUACÁ: ERISSON DE JESUS CAVALCANTE.
XV – MÉDICO CIRURGIÃO ONCOLÓGICO – RIO BRANCO: IGOR FE-
CURY LIMA, DAVID RICARDO LIMA CARNEIRO.
XVI – MÉDICO CIRURGIÃO PLÁSTICO – RIO BRANCO: ALLAN GOMES 
DE OLIVEIRA QUEIROGA, FELIPE GOMES DE OLIVEIRA QUEIROGA.
XVII – MÉDICO CLÍNICA MÉDICA – RIO BRANCO: VICTOR MATHEUS 
DE SOUZA COSTA, HORTENCIA RAFAELY PRATES LEITE, MARCE-
LO MEDEIROS BARROS, LEONARDO MAGALHÃES BRANA, ANDRÉ 
ALVES CAMELO, TIAGO SILVA NASCIMENTO.
XVIII – MÉDICO DERMATOLOGISTA – RIO BRANCO: ANA PAULA CO-
ELHO ROCHA, LARYSSA CAROLINE DOS REIS SILVA, FERNANDA 
SOARES DE ANDRADE.
XIX – MÉDICO DO TRABALHO – RIO BRANCO: RENAN NUNES DA 
SILVA, ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE CAMARGO.
XX – MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA E METABOLOGISTA – RIO 
BRANCO: CHRISTIAN ROBERTO RODRIGUES LOPES JUNIOR.
XXI – MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA – RIO BRANCO: RAISA 
FRANÇA RIBEIRO, RICARDO ABRAHÃO BARBOSA.
XXII – MÉDICO HEMATOLOGISTA E HEMOTERAPEUTA – RIO BRAN-
CO: ANDRE DAVID MARQUES ALEXANDRE.
XXIII – MÉDICO INFECTOLOGISTA – BRASILÉIA: MARYSON DA SIL-
VA RIBEIRO.
XXIV – MÉDICO MASTOLOGISTA – RIO BRANCO: LAURA CHRIS-
TINA PEREIRA DIOGENES, FRANCYLLENE ACASSIA DALACOSTA, 
DAVID ANDERSON BANDEIRA DA SILVA.
XXV – MÉDICO NEFROLOGISTA – RIO BRANCO: FRANK SILVEIRA 
DE SOUSA, IANNA LIMA SIMÃO, GABRIELA DOS SANTOS LAZZARE.
XXVI – MÉDICO NEONATOLOGISTA – RIO BRANCO: CHARLENE 
CRISTINE RODRIGUES MENEZES, PEDRO ANTONIO DE SOUZA 
KREDENS, JANISON BEZERRA DOS SANTOS.
XXVII – MÉDICO NEUROCIRURGIÃO – RIO BRANCO: ALEX AÉCIO 
DE SOUSA, HERISON HARRIDER SILVA VAZ.
XXVIII – MÉDICO NEUROPEDIATRA – RIO BRANCO: LARISSA MA-
RIA DE VITO PIMENTA.
XXIX – MÉDICO OBSTETRA E GINECOLOGISTA – BRASILÉIA: AN-
DRESSA JAMILY KADOR ROLIM. CRUZEIRO DO SUL: KARINA ELI-
VIA GARCIA CASTILLO, BILLY RODRIGUES BARBOSA. RIO BRAN-
CO: KAROLYNE CORREA LINS, RADSON ALMEIDA DE ARAÚJO, 
FERNANDA CRISTINE DE MELO BARDI, JAUANE VILELA SANTOS 
GONÇALVES MATOS, MARIA JULIA DOS SANTOS NUNEZ, STEPHA-
NIE STANGER, GRACE MONICA ALVIM COELHO, KASSIA KRISHNA 
SEVERINO DO VALLE, ANTÔNIA LEILA MATOS DO NASCIMENTO, 
SILVIA HELLEN VINHA BARBOSA.
XXX – MÉDICO OFTALMOLOGISTA – CRUZEIRO DO SUL: PAULA 
GUIMARÃES CAMELI. RIO BRANCO: MARCELA ALVES MORAIS VA-
NAZZI, ISABEL BRAGA PAIVA, CÁSSIO BRAGA E BRAGA, FRANCIS-
CO RENIZIO MELO SARAIVA FILHO.
XXXI – MÉDICO ONCOLOGISTA – RIO BRANCO: RAFAEL DE CAR-
VALHO TEIXEIRA, LYVIA RODRIGUES DA SILVA BESSA.
XXXII – MÉDICO ORTOPEDISTA E TRAUMATOLOGISTA – BRASI-
LÉIA: MARCO ANTONIO MENEZES PIMENTA. RIO BRANCO: PO-
THYRA CAMPOS PASCOAL.
XXXIII – MÉDICO PATOLOGISTA – RIO BRANCO: BENNETT BARRO-
SO DE CARVALHO, LARYSSA COSTA DE QUEIROZ.
XXXIV – MÉDICO PNEUMOLOGISTA E TISIOLOGISTA – RIO BRAN-
CO: ISADORA OLIVEIRA MORAIS JORGE.
XXXV – MÉDICO PSIQUIATRA – BRASILÉIA: ISLA BARBOSA LEITE 
LIMA. CRUZEIRO DO SUL: REGINALDO BRANDÃO DOS SANTOS. 
RIO BRANCO: PEDRO HENRIQUE VASCONCELOS BRASILEIRO, 
CAROLINE PERPETUO FORMIGA PIRES CARVALHO, RODRIGO 
DOURADO DE ALMEIDA, ISMÁLIA OLIVEIRA DA SILVA.
XXXVI – MÉDICO RADIOLOGISTA – CRUZEIRO DO SUL: DANILO 
CERQUEIRA DO ESPIRITO SANTO. RIO BRANCO: ROGERIO HEN-
RIQUES NETTO, CARLOS CEZAR SILVESTRE.
XXXVII – MÉDICO RADIOTERAPEUTA – RIO BRANCO: MELK MENE-
ZES HADAD DE MELO, DANIELE QUEIROZ YARZON VALADARES.
XXXVIII – MÉDICO REUMATOLOGISTA – RIO BRANCO: TALITA DE 
OLIVEIRA RIBEIRO.
XXXIX – MÉDICO TERAPIA INTENSIVA – RIO BRANCO: REGIS AU-
GUSTO HASHIMOTO, MARCOS PAULO BOSSETTO NANCI, MAR-

CIA ODILIA MARÇAL DE VASCONCELOS, IRIS DE LIMA FERRAZ 
SIQUEIRA.
XL – MÉDICO TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICO – RIO BRANCO: MI-
LENA DE SÁ DO VALE.
XLI – MÉDICO UROLOGISTA – RIO BRANCO: DENNIS TOMIO FUJIIKE.
XLII – MÉDICO VETERINÁRIO – CRUZEIRO DO SUL: JOÃO NÉLSON 
DOS SANTOS MORAIS NETO. RIO BRANCO: VICTOR LUCIANO DE 
ALBUQUERQUE MATTOS, JÚLIA DE SOUZA GALDINO.
XLIII – TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM ANÁLISE CLÍNICA – ACRE-
LÂNDIA: CARLOS ALBERTO MEDEIROS DA SILVA. ASSIS BRASIL: 
MATEUS BARROSO DA ROCHA. BRASILÉIA: TAMILA KATRINY FER-
REIRA DOS SANTOS, JEOVANE OLIVEIRA FERREIRA, CRUZEIRO 
DO SUL, JAÍNE MENDES DE OLIVEIRA PEDROSA, GLADISSON RO-
DRIGUES DA SILVA, JOSE CLAUDENES PINTO DE MATOS, MAR-
COS ANTONIO TAVARES RODRIGUES, JÚLIA MARIA RODRIGUEZ 
DOS SANTOS PUYANAWA, CLAIRA MARIA DOS SANTOS DE LIMA, 
ALDERLEI FELIX OLIVEIRA, CATIA ELIETE DA SILVA SALDANHA, 
JAMILSA DE SOUZA COSTA, ADERBAL COELHO DA ROCHA. FEI-
JÓ: LUCAS MACIEL DA SILVA. MÂNCIO LIMA: ODAILTON AMARAL 
NERY, RUTEMIR SILVA RODRIGUES. PLÁCIDO DE CASTRO: ANA 
KESIA OLIVEIRA DINIZ, RILLARY CRISTINA ABREU DA SILVA. RIO 
BRANCO: MARIA APARECIDA MACAMBIRA DA SILVA, TAILA ADRIA-
NE BARBOSA DA SILVA, NAIRTON MIRANDA BRAGA, CAMILLA 
HENNING DA CRUZ RODRIGUES, VANESSA KELY DE CASTRO 
GERMANO, KÉSIA NOLASCO DE ABREU, LUCAS DE SOUZA FREI-
TAS, ROSEANA ROCHA OLIVEIRA, EVERALDO PEREIRA NASCI-
MENTO, FRANCILENE DE OLIVEIRA BRAZ, JOSIANY DOS SANTOS 
DA SILVA, ICARO MENEZES, IANE MARIA DE FREITAS LIMA, ALEF 
CORDEIRO RODRIGUES, DARLENY ABREU DOS SANTOS, MAR-
COS OLIVEIRA DOS SANTOS, GLADYSSON MATHEUS PEREIRA, 
VITORIA CAMPOS MOREIRA, JOÃO CARLOS RIOS DOS SANTOS. 
SENA MADUREIRA: JULIO CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA. SENA-
DOR GUIOMARD: GERLANDIA DO NASCIMENTO ARAUJO, MARISA 
DA SILVA ANDRDE.
XLIV – TÉCNICO DE RADIOLOGIA – ACRELÂNDIA: SINARA ARAÚ-
JO DE AMORIM. ASSIS BRASIL: GILCIANE CASTRO DOS SANTOS, 
STENIO ARAUJO MELO. BRASILÉIA: ANDREIA MIRANDA STEIN. 
CRUZEIRO DO SUL: MARLLUS RAFAEL NEGREIROS DE ALMEIDA, 
SÍLVIA ANDRADE DA SILVA. FEIJÓ: ERICA DE CASTRO GOMES. 
JORDÃO: MARILCIANNE AMANCIO QUEIROZ, JULIANA PEREIRA 
DA SILVA. MÂNCIO LIMA: KESIA KAXINAWA HALUEM, BRUNA MA-
RIA DE LIMA ROCHA REIS. PLÁCIDO DE CASTRO: ANDRIENNY 
LIMA DIAS, FABIO CARMO DE LIMA. PORTO WALTER: THOMAS 
AQUINO AMARO, BIWLLY DA COSTA SOARES. RIO BRANCO: GA-
BRIELLE FREIRE DO NASCIMENTO, MARIA LUANA PARENTE DE 
OLIVEIRA, BRUNO HENRIQUE DA COSTA SANTOS, KELREN LIMA 
DE OLIVEIRA, FERNANDO PEREIRA DA SILVEIRA. SANTA ROSA DO 
PURUS: ANTONIA CLEIDIANA GONÇALVES DA SILVA, SARAH TAI-
RINE VIEIRA DO NASCIMENTO. SENADOR GUIOMARD: GABRIEL 
SOBRINHO MARANHO. TARAUACÁ: LEONEIDE RODRIGUES FALC. 
XAPURI: EVELINE DE SOUSA OLIVEIRA, ÉBERTON LUNARDI.
XLV – TÉCNICO EM CONTABILIDADE – ASSIS BRASIL: JÚNIOR 
MONTE. BRASILÉIA: MARIA PAULA DA SILVA SANTOS. JORDÃO: 
ANTÔNIO JEFFERSON DE SOUZA ARAÚJO. MANOEL URBANO: 
FRANCISLEIDE LINHARES DA SILVA. PLÁCIDO DE CASTRO: OS-
CAR AUGUSTO LOZANO ZUMAETA. RIO BRANCO: CLEIDER FREI-
RE DE SOUZA JUNIOR, ALESSANDRA RODRIGUES GOMES, LEI-
DIANE GOMES FERREIRA DOS SANTOS, MARIA LIANE MOREIRA 
DA SILVA, ANDRESSA FERNANDES JANUARIO, LAIRIO DA COSTA 
SILVA JUNIOR. SENADOR GUIOMARD: PRINCY RODRIGUES LEAO. 
XAPURI: FABRICIO MOREIRA SILVA PREVITERA SANTOS.
XLVI – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – BRASILÉIA: NIVIA CRISTINA 
RAMOS PEREIRA, CLEIDIANE GOMES DA SILVA, DHAMISSON LEI-
TE DE MESQUITA, ANTONIO VALDECI CACAU ROCHA, MARINAL-
DO FERREIRA DA COSTA. CRUZEIRO DO SUL: MARIA CATIANE DA 
CUNHA COSTA, GIDEONE MAIA PESSOA, MARIA JOSÉ DA SILVA 
NASCIMENTO, LINDINALVA SORIANO DA SILVA, FRANCISCA MAR-
TA DOS SANTOS SILVA, JOELMA ANDRADE DA SILVA, SUZANA MA-
RIA MARTINS DE MOURA, GEOVANA DA SILVA COSTA, LEIDIANE 
DAS CHAGAS SILVA, RAINEIDE BEZERRA FONTES. RIO BRANCO: 
LARISSA DA CRUZ BARBOSA, ANA PAULA GOMES DE ARAÚJO, 
DEBORA MENGER MELO GROOS DE MEDEIROS, LAUANE DA SIL-
VA QUEIROZ, ROZELI DA COSTA, KAREN KATHERINE GOMES DA 
MOTA, TATIELLE GOMES NAVA, YANE RODRIGUES BARROS, AN-
DREZA VIEIRA DE SOUZA, KELY MARIA PEDROSA DA SILVA BATIS-
TA, IZABELLE DE OLIVEIRA LIMA, THAIS CAROLINE QUEIROZ DE 
VASCONCELOS, KAREN CARUTA NEVES PINHO, RITA DE CÁCIA 
FREIRE CABRAL, MAINER DAIELE NASCIMENTO MARQUES, AU-
RILENE CARVALHO FERREIRA, ELISSANDRA FREITAS DA SILVA 
ARAUJO, MARCIA MARIA FRANÇA DE SOUZA, ELISANGELA DA SIL-
VA DANTAS, XISTO DEODORO MOREIRA NETO, ROMÁRIO MACE-



3DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A3    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

DO MONTEIRO, ANDRESA MORAIS DA SILVA, THAYLIANE TEIXERA 
FIDELIS GOMES, ANA DANIELA NONATO DE SOUZA, MARIANE GO-
MES DO NASCIMENTO.
XLVII – TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES – RIO 
BRANCO: TIAGO AGUIAR DE LIMA.
XLVIII – TÉCNICO EM ÓRTESE E PRÓTESE ORTOPÉDICA – RIO 
BRANCO: LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA.
XLIX – TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – RIO BRANCO: 
ROSANGELA DA SILVA HERRERA MOREIRA.
Art. 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para a 
apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assina-
tura do Termo de Posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 29 de maio de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.646-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JUCILEIDE RODRIGUES DA SILVA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.649-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SCHIRLENE BEZERRA BARBOSA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-8, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.740-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAFAELA BEIRUTH VIANA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-5, na Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.746-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROGERIO JIALDI FREZE para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 740-P, de 12 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.

Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.755-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IURI SOARES CORDEIRO para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.756-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear GISELE SILVA DE ANDRADE para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.757-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIO AURIMAR GOMES DE FRANÇA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 582-P, de 11 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.758-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DHEIME AGUIAR CORREIA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-7, na Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 2.348-P, de 8 de março de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.776-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,



4DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A4    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ZEINA MARIA LINA DE MELO para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-5, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 2.653-P, de 17 de março de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.780-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear GLEISSON ALMEIDA DA SILVA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-2, na Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Hu-
manos – SEASD.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.793-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DANIELA FERREIRA AZEVEDO para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-2, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.795-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ISLAYNE ARRUDA DE FREITAS para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-2, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.796-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSINETE GOMES DOS SANTOS BRASIL para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 1.442-P, de 31 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.

Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.810-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SIDIANE MARCELA FERREIRA DOS SANTOS para 
exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assesso-
ramento, referência CAS-2, na Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e das Políticas Indígenas - SEMAPI.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.811-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CELINA GABRIELA DA SILVA E SILVA para exercer car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-2, na Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.814-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MÁRCIA CRISTINA MOREIRA DE SOUZA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-5, na Secretaria de Estado de Turismo e Empreende-
dorismo - SETE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.832-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CAMILA DA SILVA LIMA para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 1.780-P, de 9 de fevereiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre



5DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A5    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.833-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUANA DA CRUZ ARAÚJO DOS SANTOS para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-7, no Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do 
Estado do Acre – IDAF.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 1.781-P, de 9 de fevereiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.841-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA ODALIS RUIZ GADELHA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-6, na Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 782-P, de 12 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.842-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SHIRLENE BEZERRA BARBOSA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Natureza Especial da Administração Indireta 
do Poder Executivo, referência CDAI-2, na Fundação Hospital Estadual 
do Acre - FUNDHACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.843-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CLECILENE NASCIMENTO DE MORAIS para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramen-
to, referência CAS-1, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e 
Esportes - SEE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.844-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear WILNÉLIA NASCIMENTO DAS NEVES para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-4, na Secretaria de Estado de Turismo e Empreende-
dorismo - SETE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.845-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARY LOURDES DA COSTA ZAIRE HOLANDA para exer-
cer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramen-
to, referência CAS-3, na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.846-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSÉ MENEZES SANTOS para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.847-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAILSA FREITAS DE MENEZES para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Turismo e Empreendedorismo - SETE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.848-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LEANDRO PEREIRA DE SOUZA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-3, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre



6DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A6    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.849-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ARISON LURY LIMA RODRIGUES para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-1, na Secretaria de Estado de Governo – SEGOV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.850-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELLIS CRISTINNE ALEIXO SANTOS para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-
7, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.851-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear NATASHA MAGALHÃES BRAGA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-3, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2° Revogar o Decreto nº 1.561-P, de 3 de fevereiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.852-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FHAIDY DA COSTA ACOSTA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-5, na Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.
Art. 2° Revogar o Decreto nº 655-P, de 11 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.853-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JENNIFERS HELEN RIVAS SILVA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-

rência CAS-5, na Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.854-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear HELLEM CRISTINA BARROSO LIMA para exercer car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-8, na Controladoria-Geral do Estado - CGE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.747-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JANINE CAROL DE SOUZA DOURADO para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 747-P, de 12 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.828-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSÉ JADSON DO NASCIMENTO SILVA MOURA para 
exercer cargo em comissão do Grupo de Natureza Especial da Adminis-
tração Indireta do Poder Executivo, referência CDAI-2, na Fundação de 
Amparo à Pesquisa de Estado do Acre - FAPAC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre



7DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A7    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

AUTARQUIAS
AGEAC

PORTARIA Nº 059/2023/PRES/AGEAC
Rio Branco/AC, 29 de maio de 2023
O Presidente em Exercício da Agência Reguladora dos Serviços Públi-
cos do Estado do Acre – AGEAC, no uso de suas atribuições e; CONSI-
DERANDO o disposto no Art. 12 da Lei Complementar nº 278 de 14 de 
janeiro de 2014 e o Decreto nº 2.790, de 12 de junho de 2019; 
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, Joaquim Alves Bandeira Neto, Cargo em Comissão, 
referência CEC-4 nesta Agência;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 26 de maio de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Felipe Moreno Damasceno Aquino
Presidente da AGEAC em exercício

DERACRE

PORTARIA N° 483 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor JOSÉ MARCELO NASCIMENTO DOS SAN-
TOS, referência CAS-4 para o Departamento de Estradas e Rodagem, 
Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 484 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor FELIPE MOURA DE SOUZA referência CAS-
1, para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hidrovi-
ária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023.  

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 485 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor JOAMERSON PAZ DE ANDRADE referência 
CAS-1 para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hi-
droviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 486 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor FÁBIO DE ALMEIDA MELO referência CAS-3 
para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hidroviária 

e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 487 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor FRANCISVALDO SILVA DE PAIVA referência 
CAS-5 para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hi-
droviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 488 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, a Senhora RAIMUNDA EMILIANO DE SOUZA referên-
cia CAS-5 para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 489 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor JOSIAS DE SOUZA SILVA referência CAS-6 
para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hidroviária 
e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 490 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor VICTOR JÚNIOR DA SILVA JOVINO referên-
cia CAS-5 para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 494 DE 29 DE MAIO DE 2023                       
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar Estadual 
nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 2.424-P/2023.



8DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A8    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

RESOLVE:  
Art. 1º Exonerar a pedido, o senhor ANTONIO PINTO DE LIMA referên-
cia CAS-3, no Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE. Nomeado através da 
Portaria nº 411/2023 de 12 de abril de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023. 

Sócrates Guimarães
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 495 DE 29 DE MAIO DE 2023 
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar 
Estadual nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 
2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, a Senhora LUANE FERNANDES PEREIRA referência 
CAS-6 para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hi-
droviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023.

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

PORTARIA N° 496 DE 29 DE MAIO DE 2023                      
O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas pelo Art. 4º, inciso I, alínea a da Lei Complementar 
Estadual nº 170 de 31 de julho de 2007 e pelo Decreto Estadual nº 
2.424-P/2023.
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, o Senhor CLEILSON DOURADO DA SILVA referência 
CAS-4 para o Departamento de Estradas e Rodagem, Infraestrutura Hi-
droviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se
Rio Branco – Acre, 29 de Maio de 2023.

Sócrates José Guimarães 
Presidente do DERACRE

DETRAN

PORTARIA DETRAN Nº 908, DE 29 DE MAIO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nome-
ada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei 
nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento 
Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, CONSIDE-
RANDO, o teor do OFÍCIO Nº 3031/2023/CASACIVIL (7159325),
RESOLVE:
Art. 1° Exonerar Joanadark Feijó da Silva França do Cargo em Comis-
são de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior – CAS 1, no âm-
bito deste Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/AC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na sua publicação, com efeitos a 
contar de 30 maio de 2023.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 29 maio de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 909, DE 29 DE MAIO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nome-
ada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei 
nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento 
Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, CONSIDE-
RANDO, o teor do OFÍCIO Nº 3031/2023/CASACIVIL (7159325);

RESOLVE:
Art. 1° Nomear, em substituição, Thais Ranielle de Souza Belmont 
Alves Menezes do Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e 
Assessoramento Superior – CAS 1, no âmbito deste Departamen-
to Estadual de Trânsito DETRAN/AC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na sua publicação, com efeitos a 
contar de 30 maio de 2023.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 29 maio de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 910, DE 29 DE MAIO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nome-
ada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei 
nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento 
Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, CONSIDE-
RANDO, o teor do OFÍCIO Nº 3035/2023/CASACIVIL (7159329),
RESOLVE:
Art. 1° Nomear Heritania Macedo Granzotto, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior – CAS 5, 
no âmbito deste Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/AC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na sua publicação, com efeitos a 
contar de 30 maio de 2023.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 29 maio de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 911, DE 29 DE MAIO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nome-
ada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei 
nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento 
Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, CONSIDE-
RANDO, o teor do OFÍCIO Nº 3013/2023/CASACIVIL (7153884),
RESOLVE:
Art. 1° Nomear Jefferson Braga da Cunha, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior – CAS 3, 
no âmbito deste Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/AC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na sua publicação, com efeitos a 
contar de 30 maio de 2023.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 29 maio de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 914, DE 29 DE MAIO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, no-
meada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no 
Diário Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso 
I, da Lei nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o De-
partamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, 
CONSIDERANDO, o teor do OFÍCIO Nº 3035/2023/CASACIVIL (7159329) 
RESOLVE: 
Art. 1° Nomear Magno Melo da Silva, para exercer o Cargo em Co-
missão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior – CAS 4, no 
âmbito deste Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/AC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na sua publicação, com efeitos a 
contar de 30 maio de 2023.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se. 
Rio Branco/AC, 29 maio de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC



9DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A9    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

IDAF

PORTARIA Nº 361/PRES/IDAF, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLO-
RESTAL DO ACRE - IDAF, no uso de suas atribuições que lhe confere o De-
creto nº 48-P de 2 de janeiro de 2023, publicado no D. O. E.  Nº 13.444 de 3 de 
janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, a senhora Claudyanne Araújo Bomfim para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-3, no âmbito deste Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos à 28 de abril de 2023.
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

José Francisco Thum
Presidente - IDAF
Decreto nº 48-P – DOE nº 13.444/2023

PORTARIA Nº 362/PRES/IDAF, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLO-
RESTAL DO ACRE - IDAF, no uso de suas atribuições que lhe confere o De-
creto nº 48-P de 2 de janeiro de 2023, publicado no D. O. E.  Nº 13.444 de 3 de 
janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, a senhora Monica Katrine Morais Sandré para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-3, no âmbito deste Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos à 28 de abril de 2023.
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

José Francisco Thum
Presidente - IDAF
Decreto nº 48-P – DOE nº 13.444/2023

IMAC
                 
PORTARIA IMAC Nº 224, DE 25 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.454
RESOLVE:
Art. 1º - Torna-se sem efeito a Portaria N° 189, a qual nomeia Sergio Ga-
briel Arruda de Oliveira, para exercer o cargo em Comissão - Referência 
CAS- 1, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 225, DE 25 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – 
IMAC, ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e 
DOE n° 13.454
RESOLVE:
Art. 1º - Torna-se sem efeito a Portaria N° 196, a qual nomeia Wandres-
sa Dantas da Silva, para exercer o cargo em Comissão - Referência 
CAS- 2, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 226, DE 25 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.454
RESOLVE:
Art. 1º - Torna-se sem efeito a Portaria N° 197, a qual nomeia Lucas 
Almeida Paiva, para exercer o cargo em Comissão - Referência CAS- 2, 

do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 228, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Cassiano Lima Gomes de Albuquerque, Cargo em 
Comissão - CAS 3, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 229, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Rickson Jhone Campos de Vasconcelos, Cargo em 
Comissão - CEC 3, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 230, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Jefferson Braga da Cunha, Cargo em Comissão - 
CEC 3, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 231, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o servidor Lucas Pontes, Cargo em Comissão - 
CEC 5, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 232, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Maria da Conceição Faria da Silva, Cargo em Co-
missão - CAS 4, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;



10DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A10    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 233, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Maria Jennyfer Menezes Ferreira de Meneses, Car-
go em Comissão - CAS 1, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 234, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Saulo Fontinele Faustino, Cargo em Comissão - 
CAS 2, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

PORTARIA IMAC Nº 235, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE – IMAC, 
ANDRÉ LUIZ PEREIRA HASSEM, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 924-P, de 13 de Janeiro de 2023, e DOE n° 13.45
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR Sheila Maria de Queiroz Gomes, Cargo em Comis-
são - CAS 2, do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 29 de Maio de 2023.  

André Luiz Pereira Hassem
Presidente do IMAC
Decreto N° 924-P 
DOE N° 13.454

IMC

PORTARIA IMC Nº 62, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO FARIA DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Su-
perior - CAS-4, no Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de 
Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 63, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA JENNYFER MENEZES FERREIRA DE MENE-
SES, para exercer o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e As-
sessoramento Superior - CAS-1, no Instituto de Mudanças Climáticas e 
Regulação de Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 64, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SAULO FONTINELE FAUSTINO, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS-2, no Ins-
tituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 65, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SERGIO GABRIEL ARRUDA DE OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento 
Superior - CAS-1, no Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de 
Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 66, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear BRUNA VITÓRIA XIMENES MAIA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS-5, no Ins-
tituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 67, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear AMANDA DE LIMA ALMEIDA, para exercer o Cargo em Co-
missão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS-1, no Ins-
tituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 



11DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A11    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 68, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CHEYENNE FIGUEIREDO DE SOUZA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS-4, no 
Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

PORTARIA IMC Nº 69, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RE-
GULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições 
que foram conferidas pelo Decreto n.º 53-P, de 2 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROBSON DA SILVA CORREIA, para exercer o Cargo em Co-
missão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS-2, no Institu-
to de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 28 de abril de 2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LEONARDO DAS NEVES CARVALHO
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Servi-
ços Ambientais – IMC
Decreto nº 53-P/2023

ITERACRE

PORTARIA/ITERACRE/Nº 112 DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE- ITERACRE, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 47-P/2023 de 
03 de Janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Sra. JOICE DA COSTA PEREIRA, no Cargo em Co-
missão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior, referência 
CAS-4, do Instituto de Terras do Acre-ITERACRE, nomeado através da 
Portaria ITERACRE nº 038 de 17 de fevereiro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
Rio Branco - AC, 29 de maio de 2023.
  
Gabriela Ramos Câmara
Presidente do ITERACRE
Decreto n°47-P/2023

PORTARIA/ITERACRE/Nº 113 DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE- ITERACRE, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 47-P/2023 de 
03 de Janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em substituição, a Sra. IRADE KETLEN S. DE SÁ, no 
Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior, 
referência CAS-4, do Instituto de Terras do Acre-ITERACRE.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
Rio Branco - AC, 29 de maio de 2023.
  
Gabriela Ramos Câmara
Presidente do ITERACRE
Decreto n°47-P/2023

FUNDAÇÕES PÚBLICAS
FUNDAC

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 72, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ADRIANY DE ASSIS VIEIRA, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 73, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ANTÔNIA GLEICIANE BEZERRA MACIA-
NO, para o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessora-
mento Superior - CAS, referência 4, na Fundação Aldeia de Comunica-
ção do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 74, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ELIANA DA SILVA SANTOS, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 75, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor LUIZ GUSTAVO MARTINS FIGUEIREDO, para 
o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - 
CAS, referência 5, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 76, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 



12DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A12    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA LUISA CARVALHO FERREIRA, para o 
Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - 
CAS, referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 77, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor RAIMUNDO NONATO FERNANDES COSTA, para 
o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - 
CAS, referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE 

PORTARIA FUNDAC Nº 78, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora RICHARD BREDOW DA SILVA CASTRO, para 
o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - 
CAS, referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 79, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora SAMARA GADELHA HASSEM PONTES, para 
o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - 
CAS, referência 3, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 80, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora LUCAS PONTES, para o Cargo em Comis-
são de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, referên-

cia 7, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 81, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor CASSIANO LIMA GOMES DE ALBU-
QUERQUE, para o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e 
Assessoramento Superior - CAS, referência 3, na Fundação Aldeia 
de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 82, DE 29 DE MAIO DE 2023  	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor KASSIOMAR DE ASSIS BEZERRA, para o Car-
go em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE 

PORTARIA FUNDAC Nº 83, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor FRANCISCO FABIANO DE AZEVEDO, para o Car-
go em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 3, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 84, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora VITÓRIA CHISTINA KAMILY JAIME, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, refe-
rência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.



13DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A13    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 85, DE 29 DE MAIO DE 2023  	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor JOSÉ CLAUDIO ARAÚJO BONFIM, para o Car-
go em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 86, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor PEDRO MAKLEURI DOS SANTOS BEZER-
RA, para o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessora-
mento Superior - CAS, referência 2, na Fundação Aldeia de Comunica-
ção do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 87, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora RALINE SOUZA DA COSTA, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 88, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora NEDINEIA FERNANDES GOES, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 2, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE 

PORTARIA FUNDAC Nº 89, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor GREYSON NOGUEIRA DE VASCONCELOS, para 
o Cargo em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - 
CAS, referência 4, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 90, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora MARLI LIMA DE SOUZA, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 4, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 91, DE 29 DE MAIO DE 2023	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor CLEITON LIMA DE OLIVEIRA, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 4, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 92, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor JAIRO NASCIMENTO FERREIRA, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, 
referência 5, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 93, DE 29 DE MAIO DE 2023 	
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.



14DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A14    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ALEX DA SILVA, para o Cargo em Comissão 
de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, referência 7, 
na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO ACRE

PORTARIA FUNDAC Nº 94, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.430-P, de 27 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ADILSILANDIA SILVERIO DA SILVA, para o Cargo 
em Comissão de Chefia, Assistência e Assessoramento Superior - CAS, refe-
rência 4, na Fundação Aldeia de Comunicação do Acre - FUNDAC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Nayara Maria Pessoa Lessa
Diretora Presidente da FUNDAC, interina
Decreto nº 1.430-P, de 27 de janeiro de 2023

FUNTAC

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 173, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE – FUNTAC e do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO ACRE – IPEM, no uso de suas funções legais e, de conformi-
dade com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o 
Decreto n° 2932-P de 31 de março de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.505 de 03 de abril de 2023. 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor Lucas Almeida Paiva, para exercer o Car-
go em Comissão, referência CAS - 2, no Instituto de Pesos e Me-
didas do Estado do Acre – IPEM.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 174, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE – FUNTAC e do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO ACRE – IPEM, no uso de suas funções legais e, de conformi-
dade com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o 
Decreto n° 2932-P de 31 de março de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.505 de 03 de abril de 2023.RESOLVE:
Art. 1º Nomear Wandressa Dantas da Silva, para exercer o Cargo em 
Comissão, referência CAS - 2, no Instituto de Pesos e Medidas do Es-
tado do Acre – IPEM.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 175, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE – FUNTAC e do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO ACRE – IPEM, no uso de suas funções legais e, de conformi-
dade com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o 
Decreto n° 2932-P de 31 de março de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.505 de 03 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Rickson Jhone Campos de Vasconcelos, para exercer o 
Cargo em Comissão, referência CAS - 3, no Instituto de Pesos e Medi-
das do Estado do Acre – IPEM.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 176, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE – FUNTAC e do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO ACRE – IPEM, no uso de suas funções legais e, de conformi-
dade com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o 
Decreto n° 2932-P de 31 de março de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.505 de 03 de abril de 2023.. 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Evilen Menezes de Almeida, para exercer o Cargo 
em Comissão, referência CAS - 7, no Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado do Acre – IPEM.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 177, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE – FUNTAC e do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO ACRE – IPEM, no uso de suas funções legais e, de conformi-
dade com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o 
Decreto n° 2932-P de 31 de março de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.505 de 03 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Lucas Araujo de Lima, para exercer o Cargo em Comissão, 
referência CAS - 1, no Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Acre – IPEM.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 179, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE - FUNTAC, no uso de suas funções legais e, de conformidade 
com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o De-



15DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A15    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

creto nº 1.482-P de 01 de fevereiro de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.467 de 02 de fevereiro de 2023. 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Kauã Lucca Vieira da Silva, para exercer o Cargo em Comis-
são, referência CAS - 5, no Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Acre.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ACRE - FUNTAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 178, DE 29 DE MAIO DE 2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE - FUNTAC, no uso de suas funções legais e, de conformidade 
com os dispositivos Estatutários e Regimentais, que lhe confere o De-
creto nº 1.482-P de 01 de fevereiro de 2023, publicado do Diário Oficial 
do Estado n° 13.467 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 Art. 1º Exonerar Gabriel Almeida Paiva, nomeado através da Portaria nº 
031, para exercer o Cargo em Comissão, referência CAS - 5, na Funda-
ção de Tecnologia do Estado do Acre – FUNTAC.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se;
Publique-se e 
Cumpra-se. 
Rio Branco, 29 de maio de 2023.

Iuçara Andrade da Costa Souza
Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
Decreto nº 1.482-P

EMPRESAS PÚBLICAS
CAGEACRE

PORTARIA Nº 0137/2023 
Rio Branco – Acre, 28 de abril de 2023.
O Diretor Presidente da Companhia de Armazéns Gerais e Entrepostos 
do Acre – CAGEACRE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar, a pedido Carlos Celso Ferreira Matias Junior, 
nomeado pela Portaria nº 72/2023, para o cargo de Gerente da 
Unidade Armazenadora na CAGEACRE.
Art. 2º – Em Substituição Sebastião Pereira da Silva, para o Cargo de 
Gerente da Unidade Armazenadora Xapuri - 007, referência CAS-2, na 
Companhia de Armazéns Gerais e Entrepostos do Acre - CAGEACRE.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 28 de abril de 2023.
Art. 3º - Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Antônio de Pádua Vasconcelos da Cunha
Diretor Presidente AGE Nº 001/2023
CAGEACRE

PORTARIA Nº 0138/2023
Rio Branco – Acre, 28 de abril de 2023.
O Diretor Presidente da Companhia de Armazéns Gerais e Entrepostos 
do Acre – CAGEACRE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1º – Exonerar, Evercley Melo Pereira, Cargo em Comissão de 
Chefia, Assistência e Assessoramento Superior, nomeado pela 
Portaria nº 69/2023, na CAGEACRE.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 28 de abril de 2023.
Art. 3º - Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Antônio de Pádua Vasconcelos da Cunha
Diretor Presidente AGE Nº 001/2023
CAGEACRE

ESTADO DO ACRE
DIÁRIO OFICIAL 

WWW.DIARIO.AC.GOV.BR

Secretaria de Estado da Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

Departamento do Diário Oficial

Av. Brasil, nº 402 - Centro 
Fone: (68) 3223-2269 / 3215-2804. WhatsApp 3215-2804  

E-mail: diario.oficial@ac.gov.br / diario.diversosac@gmail.com  
Rio Branco-AC -  CEP: 69900-076


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR

	AUTARQUIAS
	AGEAC
	DERACRE
	DETRAN
	IDAF
	IMAC
	IMC
	ITERACRE

	FUNDAÇÕES PÚBLICAS
	FUNDAC
	FUNTAC

	EMPRESAS PÚBLICAS
	CAGEACRE


		2023-05-29T21:04:29-0400
	CARLOS CEZAR DE SANTANA:21670080234




